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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce, „Reakční rychlost v souvislosti s aktuálním

psychickým stavem“, jsem si vybrala proto, že se zde zabývám výzkumem jednotlivých

dat, které během práce vyhodnocuji a zadávám do vytvořených tabulek.

Chtěla jsem také zjistit různé techniky testování, díky kterým jsem si rozšířila svůj

okruh znalostí. V této práci jsem měla za úkol sestavit soubor testů a nashromáždit

informace a data, ze kterých na závěr své bakalářské práce vyhodnotit výsledky již

dozkoumaných a otestovaných výsledků. Po sestavení souboru testů jsem si stanovila cíle

podle, kterých jsem postupovala při vytváření bakalářské práce.

V bakalářské práci se zmíním o teoretické části a přiblížím úseky, kterými se

zabývám, nejdříve vysvětlím, co vůbec je psychický stav. Toto je spíše ze stránky

psychologické, a proto v souvislosti s psychickými stavy popíši i temperament,

který v tomto testování může hrát svou roli. Ze stránky tělovýchovné nebo spíše motorické

je test reakční rychlosti, kde můžeme zjistit, jakou reakční- rychlostí disponují testované

osoby. S reakční rychlostí a psychickými stavy souvisí i elektrodermální aktivita neboli

kožní vodivost, kterou se budu zaobírat též v teoretické části, kde popíšu kůži a její

vlastnosti.

V praktické části se pokusím o vysvětlení dosažených výsledků. Rozeberu každou

testovanou osobu a pokusím se najít závislost mezi reakční rychlostí a aktuálním

psychickým stavem.
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2 CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na zkoumání reakční rychlosti a aspekty,

které by mohli pozitivně či negativně tuto rychlost ovlivnit, za pomocí dotazníků SUPOS

(dotazník k zjištění aktuálního psychického stavu) a měření elektrodermální aktivity.

Cílem bakalářské práce je na základě hodnocení testu jednoduché reakční rychlosti

posoudit zda má aktuální psychický stav vliv na reakční rychlosti.

2.1 ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

1. Výběr testovaných osob

2. Testování osob na reakční rychlost

3. Vyhodnocení dotazníků SUPOS

4. Vyhodnocení elektrodermální aktivity

5. Vyhodnocení testu temperamentu

6. Zpracování výsledků do přehledné tabulky

7. Závěr bakalářské práce

2.2 VÝZKUMNÁ OTÁZKA

Má aktuální psychický stav jedince vliv na reakční rychlost?

2.3 HYPOTÉZA

H1: „Předpokládám, že se reakční rychlost bude měnit v závislosti na aktuálním

psychickém stavu.“

3 TEORETICKÁ ČÁST

8

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 RYCHLOSTNÍ SCHOPNOSTI

Rychlostní schopnosti jsou nejvíce geneticky determinované (70-80%) mezi

ostatními motorickými schopnostmi. V tréninku hraje psychický stav v souvislosti

s rychlostními schopnostmi důležitou roli. Musíme dbát na prostředí a klimatické

podmínky a nezapomínat na vhodné rozcvičení a vyhnout se činnosti, které vyvolává větší

zátěž organismu. (Votík a Bursová 1994)

Podle Votíka a Bursové (1994) je to schopnost zvládnout daný úkol za co nejkratší

dobu. Je brána z hledisek lidské schopnosti a hlediska fyzikální, kdy je zapotřebí za určitý

čas zvládnout nějakou vzdálenost.

Podobné pojetí uvádí i Čelikovský s kolektivem (1979), který k rychlosti přidává

i maximální frekvenci úsilí vykonané při přemísťování se po určité dráze. Jelikož většinou

zkoumáme překonání určité dráhy, vyměřená vzdálenost, používáme měření na jednotky

času.

Uvádí se také různé varianty, jak využít provádění pohybových úkolů za určitý čas.

Můžeme stanovit čas a měřit jakou vzdálenost zvládne jedinec po několika počtu

opakování. Ve výsledku můžeme říci, že na čase jsou závislé veličiny, jako je dráha,

kterou překonáváme, tak i rychlost a zrychlení.

Čelikovský (1979), Votík a Bursová (1994) se shodují při rozdělení rychlostních

schopností na dva komplexy. Jeden z nich je realizačně (akčně) rychlostní schopnosti

a další reakčně rychlostní schopnost.

3.1.1 REAKČNÍ RYCHLOST

Podle Čelikovského a kol. (1979) a Votíka a Bursové (1994) je schopnost jedince

reagovat na daný podnět v co nejkratším čase. Důležitým pojmem v této oblasti je reakční

doba. Určuje dobu mezi vydaným podnětem a vykonanou reakcí, v tomto procesu

probíhají další činnosti, jde o vnímání, přenos vzruchu do centrální nervové soustavy,

kde se vyhodnotí a zpětnou informací pomocí odstředivé dráhy se dostane k výkonnému

svalu, který provede adekvátní pohyb na podnět.
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Rozdílnost ovšem uvádí Čelikovský a kol. (1979). Popisuje reakční dobu jako

zpoždění začátku vlastního pohybu, tedy reakci na nějaký podnět. Na délce reakční doby

závisí rychlost vykonaného pohybu, protože je součástí konečného výsledku.

Reakční doba závisí na dopadu, velikosti, síle a typu receptoru, samozřejmě s tím

souvisí, jak je jedinec vnímavý, soustředěný a jak je psychicky naladěný. Rychleji

reagujeme na dotykové (taktilní, 0,14s) podněty než na podněty vizuální (0,21 s). (Votík

a Bursová, 1994). Mezi další podněty můžeme zařadit ještě zvukové.

Reakce, u které předvídáme volbu odpovědi (čekání na signál pro vyběhnutí

z bloků), má vždy kratší reakční dobu než podněty složitějšího rázu (při sportovních hrách-

přihrávka, vyhnutí s protihráči, atd.), kde typ odpovědi není pevně daný a je méně

předvídatelný.

„Reakčně rychlostní schopnost je specifickou složkou rychlostních schopností

člověka, kterou neslučujeme s ostatními, a nelze z ní samotné usuzovat na schopnosti

individua realizovat rychle pohybový úkol.“ (Čelikovský a kol., 1979, str. 80)

„Rozvíjení reakčně rychlostní schopnosti, zejména složité, je velmi obtížné.“ (Votík

a Bursová, 1994, str. 58)

K rozvoji reakčně rychlostních schopností využíváme tři metody (opakování,

analytické a senzorické).

Metoda opakování, kde je požadována, co nejrychlejší reakce na podnět při dané

situaci. Reakce může být na jednoduchý očekávaný či neočekávaný podnět, ale i na situaci

složitější s výběrem volby vhodné odpovědi, kdy se musí jedinec rozhodnout,

co nejrychleji a nejsprávněji. Je možno reagovat na podnět: zvukový, zrakový a dotykový

(taktilní).

Metoda analytická rozkládá pohyb na části těla, které jsou potřeba k určité reakci

(př. sprinterský běh – natrénovat pohyby paží a postupně se propracovat až k nízkému

startu).

„Senzorická metoda je založena na úzkém vztahu rychlosti reakce ke schopnosti

vědomě rozlišovat časové mikrointervaly. Podle některých zkušeností lze záměrným

rozvojem této schopnosti vnímat a rozlišovat setiny sekundy, rychlost reakce pozitivně

ovlivnit.“ (Votík a Bursová, 1994, str. 58)
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4 REFLEXY

4.1 NEURON

Základní jednotkou nervové soustavy je neuron, je to jednotka funkční

i morfologická. Neuron se skládá z dendritu (stromečkovité krátké výběžky), tělo nervové

buňky a axonu (neurit; dlouhý výběžek). Neurity jsou zprvu holé a postupně se na ně

nabaluje myelinová pochva, nervy obíhající v periferních nervech jsou obalena ještě

druhou vrstvou (tzv. Schwannovou pochvou), po přibližně 1mm je pochva zúžena

v Ranvierovy zářezy.

Jednotlivé dendrity a neurity se mezi s sebou spojují a vedou vzruchy, tzv. vznikají

synapse. Tyto synapse mohou být vedeny pouze jedním směrem. Ovšem dendrity vedou

podráždění do buňky a neurity vedou podráždění z buňky.

„Nervová soustava uskutečňuje regulaci a souhrn funkcí a zaručuje přiměřenou

reakci organismu jako celku na změny vnějšího a vnitřního prostřední. Tato činnosti je

umožněna tím, že nervová soustava se vyznačuje velkou dráždivostí a schopností přenášet


[…]


důležité je obnovit např. promazáním tukem či krémem. Jelikož je maz veden od vlasové

pochvy, až napovrch pomáhá i proti lámavosti vlasů. Maz, který produkují tyto žlázy,
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většinou obsahují tuk, vodu, soli, bílkoviny. (Dylevský, 1996; Seliger, Vinařický, Trefný,

1983)

8.2.2 POTNÍ ŽLÁZY

Potní žlázy začínají ve stočených klubíčcích ve vrstvě škáry a postupují dále

až na povrch kůže. Žlázy jsou v těle rozloženy velmi nerovnoměrně, nejvíce těchto žlázek

(asi 2,5milionu) najdeme na čele, obličeji, chodidlech, dlaních a v podpaží.

Potní žlázy, jak už název napovídá, produkují pot. Je to čirá tekutina tvořena

z tkáňového moku. Obsahuje především vodu (cca 98%), chlorid sodný a soli draslíku.

Výdej tělesného potu za den je jen velmi orientační, pohybuje se mezi jedním až deseti

i více litrů denně. Vylučování potu je závislé na příjmu tekutin, okolním prostředí, vlhkosti

a teplotě. (Dylevský, 1996; Seliger, Vinařický, Trefný, 1983)
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9 PRAKTICKÁ ČÁST

9.1 ROZBOR TESTŮ, POUŽITÉ PŘÍSTROJE

9.1.1 TESTOVÁNÍ JEDNODUCHÉ REAKČNÍ RYCHLOSTI (REAKTOMETRIE)

Test je plněn u počítače pomocí programu reaktometrie, kdy TO se posadí, vyplní

jméno a příjmení, datum narození. Když je TO připraven klikne na tlačítko „Pravá ruka“

(i levorucí studenti). TO položí svoji dominantní ruku na tlačítko „0“ na numerické

klávesnici a test je připraven. V okamžiku, kdy TO druhou rukou stiskne mezerník, test

je spuštěn. TO se soustředí na monitor a úkolem tohoto testu je, při každém objevení

červeného kolečka stisknout „0“. Kolečko se během testu objeví celkem 10x. Při předčasné

nebo i žádné reakci se test nepočítá (tzn. je neplatný). Po ukončení testu se objeví tabulka

s výslednými časy, TO zapisuje minimum a maximum (průměrná hodnota reakční doby).

Touto metodou zjišťuji reakční rychlost na zrakový podnět.

Tento test jsem opakovala třikrát vždy po dvou pokusech, výstupem tedy bylo šest

výsledků. Minimální rozmezí mezi testováním byly vždy dva až tři týdny.

Obrázek č. 6: Tabulka pro vyplnění základních informací před každým testováním.

Obrázek č. 7: Podnět, na který testovaná osoba reaguje.
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9.1.2 MĚŘENÍ ELEKTRODERMÁLNÍ AKTIVITY

Elektrodermální aktivita je měření kožní vodivosti v souvislosti s jiným testem,

v mém případě s reakční rychlostí (nebo také na zrcadlové kreslení, supportní kreslení

atd.). Měříme pomocí elektrod umístěné na ukazováčku a prostředníčku nedominantní

ruky. Výstupem tohoto měření jsou křivky kožně- galvanické. Vyhodnocení křivek je po

5s v úseku přibližně 55s, kde zjišťujeme největší a nejmenší hodnotu. Z těchto dat

vytvořím průměry a opět zanesu do tabulky.

Obrázek č. 8: Schematické znázornění měřicího přístroje ADINSTRUMENT Power Lab spolu se

zesilovačem ML 116 GSR Amp a elektrodami (Benešová, 2011, disertační práce)

9.1.3 DOTAZNÍKY SUPOS

Tento test jsem využila před každým testováním reakční rychlosti. Jedná

se o dotazník aktuálních psychických stavů, kde testovaná osoba kroužkuje hodnotu,

která tomu stavu náleží (viz. příloha). Mým úkolem je test vyhodnotit a stanovit, zda

psychický stav v tomto okamžiku ovlivnil a jak, následující test jednoduché reakční

rychlosti.

Obrázek č. 9: Vyhodnocení dotazníku SUPOS.

Vysvětlení zkratek uvedené v dotazníku SUPOS:

P – psychická pohoda

A - aktivnost, činorodost
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O – impulzivita, odreagování se

N – psychický nepokoj

U – úzkostné očekávání

D – psychická deprese, pocity vyčerpání

S – sklíčenost

Suma SUPOS – Celková kvalita psychického stavu

9.1.4 TEST TEMPERAMENTU – EYSENCKŮV OSOBNOSTNÍ DOTAZNÍK (EOD)

Díky tomuto testu jsem zjistila složky temperamentu, abych mohla posoudit,

zda ovlivňuje jeho pocity a psychické stavy a tím pádem též reakční rychlost jedince.

V tomto testu si jedinec vybírá mezi odpověďmi ANO/NE. Jako vyhodnocení se ukáže

graf s umístěním na škálách (viz. Kapitola temperament, Obrázek č. 4),

slovní vyhodnocení a temperamentové vlastnosti, které by měli charakterizovat daný typ

temperamentu.

Obrázek č. 10: Ukázka některých otázek z testu temperamentu. (převzato

z http://temperament.wladik.net/, dne 10 .4 .2013)

http://temperament.wladik.net/
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9.2 TESTOVANÝ SOUBOR

Výběr testovaných osob se skládá ze studentů 3. ročníku Pedagogické fakulty,

oboru Tělesná výchova a sport ke vzdělávání. Průměrný věk testovaných osob je 23 let.

Testovala jsem celkem 12 osob (6 žen a 6 mužů). Výběr testovaných osob je zcela

náhodný a založen na jejich dobrovolnosti.
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10 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ

V této části práce interpretuji dosažené výsledky, které byly vyhodnoceny pomocí

programu STATISTIKA 6.0.
