HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Vladěna Vopatová

Studijní obor: Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Reakční rychlost v souvislosti s aktuálním psychickým stavem.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci
k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Předložená bakalářská práce se zabývá otázkou zda aktuální psychický stav má vliv na jednoduchou reakční rychlost. Aktuální psychický stav byl měřen za pomoci dotazníku SUPOS7, který zjišťuje subjektivní posouzení sedmi položek. Změny prožívání v průběhu měření reakční rychlosti byly zjišťovány pomocí změn elektrodermální aktivity. Jednoduchá reakční rychlost demonstruje do jisté míry rychlost vedení vzruchu a do jisté míry koncentrace na výkon.

Teoretická východiska se úzce vztahují k tématu. Výsledky jsou interpretovány přehledně. Jednalo se o pilotáž, tudíž soubor je poměrně malý. V závěru výsledkové části je uvedena jakási kauzální analýza každého z probandů. I když je celkem pochopitelné, že některé výroky jsou více či méně předpoklady, ve spojení subjektivní a objektivní metody, je možné některé předpoklady podložit i exaktně.

Po formální i grafické stránce je práce poměrně zdařilá. Jediným vážnějším problémem, který se v textu vyskytuje, jsou gramatické chyby. Ty jsou také jediným důvodem, proč navrhuji práci klasifikovat velmi dobře.

V Plzni, dne 16.5.2013

..........

podpis vedoucího práce